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Anotace

Diplomová práce zpracovává v teoretické části rešerši na téma 3D tisk a

technologii FDM (Fused Deposition Modeling) její proces výroby, problémy, které

mohou při tisku nastat a základní materiály používané při této technologii.

V praktické části je zpracováno měření mechanických vlastností, konkrétně

tahových vlastností (mez pevnosti v tahu) materiálu ASA (=Akrylonitril-styren –

akryl), při změně nastavení vnějších vrstev, struktury a zjištění vlivu pigmentu

použitého materiálu na mez pevnosti.
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The diplom thesis deals with the theoretical part of the research on 3D printing

and FDM technology (Fused Deposition Modeling), its production process,

problems that may occur during printing and the basic materials used in this

technology. The practical part deals with the measurement of mechanical

properties, namely tensile properties (tensile strength) of ASA material (=

acrylonitrile-styrene - acrylic), when changing the settings of the outer layers,

structure and finding the influence of pigment used on the strength.
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Seznam zkratek

A [mm2] Průřez

ABS Akrylonitril butadien styren

ASA Akrylonitril styren-akryl

b1 [mm] Šířka zúžené části

b2 [mm] Šířka konců

CAD Computer aided designed

EBM Electron Beam Melting

DLP Digital Light Processing

DMLS Direct Metal Laser Sintering

F [N] Síla

FDM Fused Deposition Modeling

FFF Fused Filament Fabrication

Fm [N] První maximální síla

G-kód Formát souboru

L [mm] Počáteční délka mezi čelistmi

L0 [mm] Počáteční měrná délka

l1 [mm] Délka zúžené části

l2 [mm] Vzdálenost rozšířených částí

l3 [mm] Celková délka

LOM Laminated Object Manufacturing

m [kg] Hmotnost

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PET Polyethylentereftalát

PET-G Polyethylentereftalát-glykol

PLA Kyselina polymléčná

PP Polypropylen

PS-HI Houževnatý polystyren

Rm [MPa] Mez pevnosti

SLA Stereolitografie

SLM Selective Lase Melting

SLS Selective Laser Sintering

STL Formát souboru

TPE-(U) Termoplastický polyuretan

TPU Termoplastický polyuretan

V [mm3] Objem

ε [-] Deformace

ρ [kg/m3] Hustota

σ [MPa] Napětí

σm [MPa] Mez pevnosti v tahu
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1 Úvod

Aditivní technologie vznikla v 80. letech 20. století. Patří mezi nekonvenční

technologie, protože materiál je nanášen postupně po vrstvách, a tím vytváří

požadovaný produkt. Na rozdíl od technologie konvenční, která materiál

postupně odebírá, aby vyrobila model do požadované podoby.

Aditivní technologie nachází široké uplatnění v automobilovém, leteckém a

zdravotnickém průmyslu. V automobilovém a leteckém průmyslu se používá

především k výrobě prototypů, jelikož jeho nespornou výhodou je rychlost, jakou

se dostane virtuální model do podoby reálné. Ve zdravotnictví je to schopnost

vyrábět pomůcky a implantáty „na míru“. Zároveň není nijak omezen náročností a

komplikovaností výrobku. Díky této nové technologii a výrobě vznikají nové obory

zaměřené na optimalizaci a úsporu materiálu při zachování mechanických

vlastností.

Technologie FDM je nejpoužívanější metodou aditivních technologií. Je

rozšířená mezi domácími kutily, a to především díky její pořizovací ceně. Používá

se nejen pro tisk dekorativních prvků, ale i pro jednoduché mechanicky

nenamáhané součástky.
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2 Motivace

Při výrobě metodou FDM vstupuje do tisku množství volitelných parametrů,

kterými můžeme ovlivnit výslednou podobu a mechanické vlastnosti samotného

výrobku. Software určený k volbě parametrů skýtá možnosti, jak mechanické

vlastnosti změnit a dále je zlepšit. Tím můžeme zvýšit efektivitu po stránce

rychlosti, úspory materiálu a zlepšení mechanických vlastností.

3 Cíl práce

Cílem práce je provést rešerši na téma Problematika 3D tisku technologií

FDM a zjištění mechanických vlastností zkušebního tělíska vytištěného na 3D

tiskárně pomocí technologie FDM. Následně provést porovnání vlivu možnosti

nastavení parametrů tisku na výslednou pevnost v tahu a zanalyzování výsledků,

pro zjištění parametrů, které mají na výslednou pevnost v tahu největší vliv.
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4 Aditivní technologie

Jedná se o nekonvenční technologii, která je opakem k subtraktivním

procesům výroby. Subtraktivní procesy vytváří výrobek za pomocí odebírání

materiálu (patří mezi ně např. soustružení a frézování). Princip aditivní

technologie spočívá v nanášení vrstvy na další vrstvu, a tím vytváření

požadovaného objektu. Tudíž materiál neodebírá, ale pro vytvoření objektu ho

naopak přidává. Jedná se o podobný proces jako při obyčejném tisku

inkoustových tiskáren (které tisknou pouze v horizontálních osách X a Y) s tím

rozdílem, že je navíc přidána vertikální osa Z. To přináší výhody v podobě možnosti

výroby složitějších a tvarově náročnějších modelů. Největší uplatnění nachází

metoda aditivních technologií v oblasti pro tzv. Rapid prototyping, což je výroba

prototypů za pomocí 3D tisku, kde hlavní výhodou je rychlost přechodu

z virtuálního modelu do modelu reálného. Samotné modely jsou navíc

modelovány mnohem kratší dobu než konvenční metodou a lze si je tedy i rychle

a snadno odzkoušet. Mezi hlavní zkušební kritéria patří funkční vlastnosti, tvar a

celková ergonomie. Tyto prototypy jsou většinou nevhodné k většímu zatížení.

Díky zrychlení celého procesu výroby prototypu je významně zkrácena doba

návrhu, a tím je zvětšena možnost reagovat na případné nesrovnalosti

v konstrukci. Mezi další výhody patří možnosti úspory materiálu. Jednak lze

materiál ušetřit za pomocí topologické optimalizace výrobku, kde jsme schopni

navrhnout model při zachování mechanických vlastností s úsporou až 30 %

materiálu. Dále lze uspořit materiál tím, že při procesu výroby vzniká malé až

nulové procento odpadu. Mezi nevýhody patří horší mechanické vlastnosti

v důsledku anizotropních vlastností, které vznikají už z podstaty samotné výroby.

Dále nutnost výsledné výtisky podrobit dokončovacím úpravám za pomocí

konvekčních technologií a z hlediska jednoduchých výtisků neekonomičnosti

produkce. [8,23]

Aditivní technologie jsou z hlediska ekonomického zhodnocení vhodné pro

malosériové a tvarově náročné výrobky. Jejich hlavní výhodou je, že při

náročnějším tvaru výrobku jeho cena nestoupá jako je tomu u konvenčních

technologií. Proto není výhodné jednoduché díly aditivní technologií sériově

vyrábět. [23]

10

Obr. 1 Ekonomické srovnání konvenční a aditivní výroby [23]

4.1 Metody aditivních technologií dle stavebního

materiálu

V dnešní době existuje celá řada aditivních technologií, které lze rozdělit

dle několika kritérií. Nejvhodnějším kritériem je stavební materiál (materiál, ze

kterého jsou objekty tištěny). Rozdělujeme ho do tří kategorií, a to podle

substance, ve které je samotný materiál tištěn. Celkem se nachází ve třech

substancích, a to jako práškový materiál, tekutý materiál a pevný materiál.

Práškový materiál, se používá pro technologie SLS (Selective laser

sintering), kde hlavním principem je nanášení práškového materiálu po vrstvách,

které jsou k sobě spékány laserem. Na stejném principu je založena i metoda EBM

(Electron Beam Melting), akorát místo laseru využívá elektronový paprsek.

Práškové materiály jsou používány jak pro tisknutí výrobků z kovů tak z plastů.

Nevýhodou je nutnost při tisku kovů použití ochranných atmosfér (přidávání

inertních plynů jako dusík nebo argon). Dále jemnost práškového materiálu, který

může pronikat do plic a způsobovat závažné dýchací potíže. Proto je potřeba při

výměně materiálu ze zásobníku použití ochranných pomůcek a zvýšené ochrany

zařízení před únikem tohoto materiálu. Výhodou je rychlost tisku (oproti ostatním

aditivním technologiím jedna z nejrychlejších), a mechanické vlastnosti

vyrobeného objektu.

Tekutý materiál je využíván technologiemi SLA (Stereolytografie) a

DLP(Direct Light Processing) jejichž princip spočívá postupném vytvrzování

fotopolymerních materiálů. Rozdílem je, že u technologie SLA jsou vrstvy

postupně vytvrzovány laserem, zatímco u technologie DLP jsou vytvrzovány


[…]


č.vzorku Hmotnost

1 1,7781

2 1,7765

3 1,775

Průměrná
hmotnost 1,776533

Objem 2535,18

Hustota 700,7523

čas tisku 39m 5s
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D - konfigurace 2-2; 15% výplň honeycomb

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 500 20,8 24,03846 3,35 25 0,134

2 505 20,8 24,27885 2,95 25 0,118

3 505 20,8 24,27885 2,9 25 0,116

σm[Mpa] 24,19872 ε [-] 0,122667

č.vzorku Hmotnost

1 1,4534

2 1,4539

3 1,4515

Průměrná
hmotnost 1,452933333

Objem 2535,18

Hustota 573,1085498

Čas tisku 36m 23s
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E – 50% výplň honeycomb

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 655 25 26,2 2,8 25 0,112

2 650 25 26 3,2 25 0,128

3 660 25 26,4 2,85 25 0,114

σm[Mpa] 26,2 ε [-] 0,118

č.vzorku Hmotnost

1 2,0171

2 2,0192

3 2,0162

Průměrná
hmotnost 2,0175

Objem 2535,18

Hustota 795,8015

Čas tisku 1h 8 m 10s
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F – 80% výplň gyroid

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 760 25 30,4 3,65 25 0,146

2 750 25 30 2,85 25 0,114

3 760 25 30,4 2,85 25 0,114

σm[Mpa] 30,26667 ε [-] 0,124667

č.vzorku Hmotnost

1 2,2395

2 2,235

3 2,23

Průměrná
hmotnost 2,234833

Objem 2535,18

Hustota 881,5285

čas tisku 57m 9s
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H – 80% výplň honeycomb

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 825 25 33 3 25 0,12

2 850 25 34 3 25 0,12

3 815 25 32,6 2,45 25 0,098

σm[Mpa] 33,2 ε [-] 0,112667

č.vzorku Hmotnost

1 2,2987

2 2,3342

3 2,3213

Průměrná
hmotnost 2,318067

Objem 2535,18

Hustota 914,3598

čas tisku 1h 31m 33s
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I – 80% výplň gyroid bez perimetrů

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 570 25 22,8 3,25 25 0,13

2 550 25 22 2,75 25 0,11

3 560 25 22,4 2,95 25 0,118

σm[Mpa] 22,4 ε [-] 0,119333

č.vzorku Hmotnost

1 2,01

2 2,0074

3 2,0018

Průměrná
hmotnost 2,0064

Objem 2535,18

Hustota 791,4231

čas tisku 55m 37s
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J – 80% výplň honeycomb bez perimetrů

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 560 25 22,4 2,4 25 0,096

2 549 25 21,96 2,4 25 0,096

3 535 25 21,4 2,5 25 0,1

σm[Mpa] 21,92 ε [-] 0,097333

č.vzorku Hmotnost

1 2,2987

2 2,3342

3 2,3213

Průměrná
hmotnost 2,318067

Objem 2535,18

Hustota 914,3598

čas tisku 1h 33m 47s
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K – 80% výplň grid bez perimetrů

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 540 25 21,6 2,2 25 0,088

2 530 25 21,2 2,15 25 0,086

3 580 25 23,2 2,4 25 0,096

σm[Mpa] 22 ε [-] 0,09

č.vzorku Hmotnost

1 2,3266

2 2,3248

3 2,325

Průměrná
hmotnost 2,325467

Objem 2535,18

Hustota 917,2787

čas tisku 36m14s
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L – 80% výplň concentric bez perimetrů

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 875 25 35 3,85 25 0,154

2 880 25 35,2 4,2 25 0,168

3 880 25 35,2 3,9 25 0,156

σm[Mpa] 35,13333 ε [-] 0,159333

č.vzorku Hmotnost

1 2,0974

2 2,0982

3 2,0987

Průměrná
hmotnost 2,0981

Objem 2535,18

Hustota 827,5941
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V0 – 0 perimetrů ; 100% výplň

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 1580 40 39,5 5,9 50 0,118

2 1590 40 39,75 4,95 50 0,099

3 1610 40 40,25 4,7 50 0,094

σm[Mpa] 39,83333 ε [-] 0,103667

V5- 5 perimetrů ; 100% výplň

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 1660 40 41,5 13 50 0,26

2 1640 40 41 7,8 50 0,156

3 1650 40 41,25 8,7 50 0,174

σm[Mpa] 41,25 ε [-] 0,196667
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V10- 10 perimetrů ; 100% výplň

č.vzorku Fm [N] A[mm2] σm [Mpa] ΔL0[mm] L0[mm] ε [-]

1 1750 40 43,75 50 0

2 1750 40 43,75 6,2 50 0,124

3 1760 40 44 7,2 50 0,144

σm[Mpa] 43,83333 ε [-] 0,089333