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1) Splnění zadání, event. odchylky: Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální

(případné výhrady a připomínky) :

Student navrhl vlastní téma s aktuální tématikou 3D tisku. Ve spolupráci s firmou

Průša Research s.r.o. tiskl vzorky podle navrženého plánu, který podle naměřených

výsledků operativně doplňoval.

Práce, ve které je obsaženo velké množství naměřených hodnot, vykazuje formální

nedostatky (např. v textu chybí odkazy na většinu obrázků), pravopisné chyby, ale i

neobratné nebo nepřesné odborné formulace. Kdyby bylo práci věnováno více času,

mohly být dosažené kvalitní výsledky zpracovány mnohem lépe.

3) Dotazy: 1. Vysvětlete graf č. 10 ze strany 48.

2. Jaké parametry tisku byste zvolil, aby byla co nejmenší spotřeba materiálu,

krátký čas tisku a stále vyhovující pevnost?

4) Diplomovou práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě před státní komisí a

navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

D (uspokojivě)

A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě E dostatečně F nedostatečně
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